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ÚVOD

„Education is the most powerful weapon you can use to change the world.“

- Nelson Mandela

Silná věta, kterou řekl světu Nelson Mandela, jihoafrický bojovník za lidská práva, již

v roce 2003, je pro mne hnacím motorem v oboru, kterému se s největší pravděpodobností

budu věnovat celý svůj život. Jak řekl zmíněný bývalý jihoafrický prezident, vzdělání,

vzdělávání, učení, výchova jsou ty nejsilnější zbraně, které můžeme použít pro změnu světa.

A jelikož se od roku 2003 změnilo mnohé a probíhá již druhá dekáda 21. století, osobně

bych za druhou nejsilnější zbraň zvolil digitální technologie, digitální svět. Obzvláště dnes,

kdy svět postihla virová epidemie (2021), pro nás digitální svět znamená více než kdy

předtím, a pro některé dokonce představuje náhradu světa reálného. Technologie stále více

a více pohlcují celý svět, s digitálními technologiemi se potkáváme na každém rohu

a využíváme je 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, i proto se digitální gramotnost stává jedním

z nejdůležitějších pojmů pro naši i budoucí generaci.

Pokud spojíme tyto dvě zmíněné zbraně, vzdělání a digitální technologie, vznikne nám

extrémně mocný nástroj, se kterým my, jakožto učitelé, máme za povinnost vhodně

a zodpovědně manipulovat. A jedním z možných využit je právě rozvoj digitální

gramotnosti, tedy téma, na které cílím v mé diplomové práci.

A jelikož jsem zaměřen na 2. stupeň základních škol, po Nelsonu Mandelovi naváži

na další slavný výrok, tentokrát od českého filosofa a myslitele Jana Ámose Komenského

a jeho slavné „Škola hrou“. I přes to, že si uvědomuji, že Komenského výraz „hrou“

neznamená to, co si většinová veřejnost představuje, tak bych si já sám skutečně přál, aby se

v dnešní době plné nejrůznější možností děti vzdělávaly prostřednictvím her. Umožnit jim

výuku formou zábavy, opřenou o jejich přímou aktivitu, která podpoří jejich vnitřní motivaci

k učení. Proto jsem se v mé práci zaměřil na učení pomocí programovatelných edukačních

hraček, robotů.

V úvodní teoretické části představuji vymezení základních pojmů a vhled

do problematiky, kdy se soustředím na seznámení s oborem člověk a svět práce, řeším

gramotnosti obecně a detailněji rozebírám z mnoha pohledů právě onu digitální gramotnost

a v neposlední řadě představuji aktuální nabídku programovatelných robotů na trhu.

Následně přecházím do praktické části, ve které se věnuji popisu a výsledkům dotazníkového
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šetření, v němž jsem zkoumal využití programovatelných robotů napříč obory. Na základě

vyvozených závěrů z dotazníku jsem vytvořil návrh nových aktivit pro rozvoj DG v rámci

oblasti ČSP. Navržené aktivity ověřuji na cílové skupině při praktické výuce. A závěrem

hodnotím získané informace a přicházím s doporučením pro praxi.

Cílem mé práce je tedy pomocí nově připravených aktivit zjistit a ověřit možnost

rozvoje digitální gramotnosti na 2. stupni základní školy v oblasti Člověk a svět práce

pomocí malých programovatelných robotů formou přímé praktické výuky a získáváním

zpětné vazby od žáků.
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1 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

1.1 CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce zasahuje do rozsáhlé palety pracovních

činností a technologií, provází žáky na cestě k dosažení základních dovedností ve všech

možných oborech lidského působení a v neposlední řadě napomáhá žákům ke klíčovému

nasměrování jejich možné budoucí životní a profesní orientace.

Pojetí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce pochází ze skutečných životních situací,

ve kterých studenti přicházejí do bezprostředního styku právě s lidským působením

a technikou v jejich různorodých podobách a souvislostech.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je cíleně orientována na praktické pracovní

dovednosti a návyky. Dodává celému základnímu vzdělávání podstatnou složku, která je

nezbytná pro uplatnění člověka ve společnosti a v jeho dalším životě. Tím se liší od jiných

vzdělávacích oblastí a je pro ně jistou protiváhou. Základy této oblasti stojí na tvořivé

myšlenkové participaci žáků.

Vzdělávací obsah oboru Člověk a svět práce je rozvrhnut na oba stupně základního

vzdělávání.

Na 1. stupni obsahuje čtyři tematické okruhy:

1. Práce s drobným materiálem

2. Konstrukční činnosti

3. Pěstitelské práce

4. Příprava pokrmů

Na 2. stupni obsahuje osm tematických okruhů:

1. Práce s technickými materiály

2. Design a konstruování

3. Pěstitelské práce a chovatelství

4. Provoz a údržba domácnosti

5. Příprava pokrmů

6. Práce s laboratorní technikou
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7. Využití digitálních technologií

8. Svět práce

Tematické okruhy na druhém stupni vytváří nabídku, v rámci které je tematický

okruh Svět práce povinný. Z ostatních okruhů si jednotlivé školy musí vybrat dle svých

podmínek a pedagogického zaměření alespoň jeden další okruh. Vybrané tematické okruhy

je nutné realizovat v plném rozsahu.

Tematický okruh Svět práce je povinný pro každého žáka ZŠ v plném rozsahu

a s ohledem k zaměření okruhu na výběr budoucího povolání je příhodné jej zařadit

do vyšších ročníků druhého stupně, povětšinou tomu tak je v 8. a 9. ročnících.

Vzdělávací obsah je realizován na prvním i druhém stupni základního vzdělávání a je

určen všem žákům bez rozdílu, tedy chlapcům i dívkám. Žáci se učí zacházet s různými

materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat

a hodnotit svou pracovní činnost jak samostatně, tak i při spolupráci v týmu. V každém

tematickém okruhu jsou žáci systematicky směřováni k dodržování základních principů

bezpečnosti a hygieny při jejich činnosti. Při zohlednění věku žáků se průběžně buduje

režim, který jim přináší podstatné informace z oblasti výkonu práce a také jim pomáhá

při odpovědném rozhodování týkajícího se jejich profesního zaměření. I z tohoto důvodu je

vhodné zahrnout do vzdělávání žáků co největší počet tematických okruhů z oblasti Člověk

a svět práce.1

1.2 CÍLOVÉ ZAMĚŘENÍ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k vytváření a rozvoji klíčových

kompetencí tím, že vede žáky k:2

• „pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných

výsledků práce;

• osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních

oblastí, k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů,

nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě;

1 Vzdělávací oblast Člověk a svět práce - úvod - DIGIFOLIO. Domů - DIGIFOLIO [online]. Dostupné z:

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10760

2 Tamtéž

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10760
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• vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti

a vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení

kvalitního výsledku;

• poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce

spojena s pracovní činností člověka;

• autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné

sebedůvěře, k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice

a životnímu prostředí;

• chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci,

sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení;

• orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce

a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost

uplatnění, pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní

a profesní orientaci.“

2 POJEM GRAMOTNOST

11

2 POJEM GRAMOTNOST

„Pojem gramotnost se uplatňuje zejména tam, kde je kladen důraz na praktické

uplatnění znalostí, dovedností a postojů v různých, se životem propojených souvislostech.

Zvyšování dovedností v oblasti základních gramotností vytváří předpoklady k úspěšnému


[…]


V sekci pro pilníky končily rašple, u ocasek se občas objevila nějaká ta čepovka apod.

Ale při pohledu na tuto problematiku z druhé strany, věřím, že právě po této aktivitě

už to žáci nikdy nespletou a nezapomenou.

Všechna tato cvičení je možné praktikovat a transformovat na různé druhy

programovatelných robotů s odpovídajícími programovacími prostředími.
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9 ZÁVĚR

Tématem mé diplomové práce byl rozvoj digitální gramotnosti pomocí malých

programovatelných robotů v oblasti Člověk a svět práce. V první polovině jsem se zaměřil

na teoretické aspekty tohoto tématu. V úvodu jsem stručně charakterizoval vzdělávací oblast

člověk a svět práce, její cíle a výstupy. V následující kapitole jsem se zaobíral pojmem

gramotnost z obecné perspektivy, abych následně velmi detailně a z mnoha pohledů

charakterizoval digitální gramotnost. Zapomenout jsem nemohl na hmotné pomůcky, které

byly při mé práci nezbytné, a to programovatelné roboty, kdy jsem nejdříve teoreticky popsal

důležité pojmy a poté předložil nabídku na aktuálním trhu.

Těsně po zadání mé diplomové práce přišla pro všechny neočekávaná a extrémně

náročná situace v podobě celosvětové pandemie coronaviru. Praktická část mé práce je

založena na prezenčních aktivitách probíhajících s žáky přímo ve třídě, a proto, z důvodu

časté distanční výuky, jsem využil možnosti prodloužení termínu odevzdání diplomové

práce. Tuto pauzu jsem, dle mého názoru, využil velmi příhodně. Přehodnotil jsem mnou

stanovené cíle a vymyšlené aktivity a navrhl jsem nové, stojící na nových základech, které

představovaly výsledky dotazníkového průzkumu zjištujícího míru využití

programovatelných robotů na základních školách. Toto šetření přineslo překvapivé

výsledky, ze kterých jsem vyvodil závěry a navázal na ně ve výstupech práce v podobě

nových výukových aktivit, přičemž jsem zohlednil, jaké roboty nejčastěji respondenti z řad

učitelů využívají. Tyto aktivity jsem ověřil v praktické výuce na cílové skupině, čímž jsem

získal zpětnou vazbu a mohl stanovit závěry a doporučení.

Největším pozitivem při získávání zpětné vazby byla jistě vnitřní motivace, kdy

radost při aktivitách a snaha dosáhnout cílového výsledku byla na žácích patrná. Pro většinu

byla práce s roboty novinkou, kterou si ihned oblíbili. Dalším pozitivem jsou samozřejmě

rozvíjené schopnosti a dovednosti. Především je třeba zmínit jejich rozvoj vycházející

z novodobého vzdělávacího konceptu STEM, do kterého patří obory jako Science (přírodní

vědy), Technology (technika), Engineering (technologie) a Mathematics (matematika).

V neposlední řadě je na místě podotknout cílové zaměření mé práce, tedy rozvoj digitální

gramotnosti, dále rozvoj informatického myšlení, logického myšlení a také rozvoj kreativity.

Díky dotazníkovému šetření jsem zjistil poměrně klíčové informace, a to, že robotiku

lze využít opravdu v jakémkoli oboru. Mnou navržené aktivity je možné transformovat

do různých oblastí napříč celým spektrem základního vzdělávání. Bohužel, největším
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problémem je zájem pedagogů, který je velmi nízký a změna je v nedohlednu. Důvody

vychází z výsledků průzkumu, ze kterého je patrné, že většina pedagogů nemá čas na další

seberozvoj v této oblasti nebo neprojevuje o tuto problematiku žádný zájem. Přitom,

dle mého názoru, tato zajímavá doména nevyžaduje obětovat příliš mnoho svého

drahocenného času. Stačí si osvojit základy, na jakém principu roboti fungují, a poté využít

informace a materiály z internetu, kde najdete spoustu skvělých aktivit ze všech možných

oblastí. Pokud je samostudium problém, tak v dnešní době je nabídka seminářů a workshopů

na toto téma opravdu rozsáhlá a člověk v podstatě nemusí ani opustit pohodlí svého domova,

jelikož většina probíhá online formou a je zdarma.

Mé doporučení je jasné, věnovat část svého času, osvojit si základy fungování,

vytvořit či vyhledat vhodnou aktivitu a ukázat žákům nový způsob výuky, který díky,

dle mých zkušeností, zaručené pozitivní zpětné vazbě vrátí učiteli vloženou energii zpět.

10 RESUMÉ

72

10 RESUMÉ

The topic of my master thesis was the development of digital literacy using small

programmable robots in the field of man and the world of work. In the first half I focused

on the theoretical aspects of this topic. In the introduction, I briefly characterized

the educational area of man and the world of work, its goals and outcomes. In the following

chapter I dealt with the concept of literacy in general, in order to characterize digital literacy

in great detail and from many perspectives. I could not forget the material aids that were

essential in my work, namely programmable robots, where I first described the important

concepts theoretically and then presented the offer on the current market.

Just after the assignment of my thesis, an unexpected and extremely challenging

situation came for everyone in the form of the worldwide coronavirus pandemic. The

practical part of my thesis is based on face-to-face activities conducted with students directly

in the classroom, and therefore, due to frequent distance learning, I took the opportunity to

extend the deadline for the submission of the thesis. I used this break, in my opinion, very

conveniently. I reconsidered the goals and activities I had set myself and proposed new

foundations for my thesis, which were the results of a questionnaire survey investigating

the extent of the use of programmable robots in primary schools. This survey yielded both

pleasantly and unpleasantly surprising results, from which I drew conclusions and built

on them in the outputs of the thesis in the form of new learning activities, taking into account

which robots were most frequently used by teacher respondents. I validated these activities

in a practical teaching sessions with a focus group, gaining feedback and being able

to establish conclusions and recommendations.
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