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Slovní hodnocení
Předložená práce disponuje silným a motivujícím úvodem. Teoretická část ve formě rešerše zdrojů a
informací k problematice je čitelně zpracovaná. Student často cituje z relevantních zdrojů, a to překvapivě
i z veřejných studií a zdrojů zahraničních. Pomyslný střed práce tvoří obsah kompilačního charakteru,
který seznamuje čtenáře s vybranými pomůckami.Poslední třetina práce popisuje vyhotovení a zpracování
dotazníku. Označovat „elipsy“ je poněkud zvláštní. To, že jsou to elipsy je až druhotné, především jsou to
volby nebo možnosti. Počet respondentů je překvapivý a dotazník už má nějakou vypovídající hodnotu.
Vyhodnocení otázek standardní, ale občas si student neodpustí neprofesionální poznámku: „Asi největším
překvapením bylo 6 hlasů (8,2 %) u tělesné výchovy. To bych chtěl v realitě opravdu vidět.“Připravené
aktivity s roboty jsou stěžejní částí této práce, zajímavé, inspirativní, interdisciplinární.Práce neobsahuje
zřetelné typografické nebo stylistické chyby. Grafika ucházející (kromě obr. č. 2) Podobnost s dalšími
publikovanými dokumenty je na úrovni nižší než 5%. Práce je výjimečně zdařilá a přínosná, a tak ji lze
hodnotit známkou výborně.

Dotazy k práci
Vymyslete, jaké robotické pomůcky a jaké aktivity jsou z hlediska rozvoje digitální gramotnosti v oblasti
tělesné výchovy pro žáky přínosné.
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